
SEXTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA 3819/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 82/2010-GRT/
BEL, de 01.10.2010,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor HUMBERTO PAULO 
MAURO FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 57194460/1, 
através da Portaria 2476/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor CLÁUDIO ANDRADE DOS 
SANTOS, Assistente Administrativo, matrícula 80845400/1, 
lotado na Regional de Trânsito Belém, a Gratificação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição ao 
servidor referido no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3818/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 278/2010-
GCC, de 28.09.2010, protocolado sob o nº 2010/212714,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 054/2010, 
firmado por este Departamento com a Empresa PLATAFORMA, 
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.09.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3817/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 283/2010-
GCC, de 30.09.2010, protocolado sob o nº 2010/216538,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico/04, matrícula 3261891/1, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 051/2010, 
firmado por este Departamento com a Empresa PLATAFORMA, 
SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.09.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3816/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 254/2010-
GSEM, de 25.08.2010, no Processo 2010/170511,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS SANTOS, 
Técnico em Gestão e Infra-Estrutura de Trânsito – Engenheiro 
Civil, matrícula 57176418/2, para proceder a fiscalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 058/2010, 
firmado por este Departamento com a Empresa BEL CASA 
COMÉRCIO, SERVIÇO E CONSTRUÇÕES LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.07.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3926/2010-DG/CDRH, DE 20.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 293/2010-
GCC, de 15.10.2010, no Processo 2010/235354,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras CLARICE BRITO PINTO RESENDE 
DOS SANTOS, Técnica em Educação, matrícula 57195408/2, e 
ELIENE CARVALHO MOURA, Assistente Administrativo, matrícula 
80845577/1, para efetuarem a fiscalização, acompanhamento 
e execução do objeto do Convênio 047/2009, firmado por este 
Departamento com a Paróquia SANTO ANTONIO DE LISBOA 

– “PROJETO CURURU”, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.10.2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3821/2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das 
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO
FINAL Nº PROCESSO

ANTONIO IVANDRO SILVA DOS 
SANTOS VISTORIADOR 01/08/08 BOM 217098/2010

CARLA HORTÊNCIA BATISTA 
DIAS

AGENTE DE 
TRÂNSITO 18/07/08 BOM 217103/2010

ELENILSON OLIVEIRA SILVA TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA 26/05/08 BOM 217114/2010

ENOCK BARBOSA DA SILVA AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/12/06 EXCELENTE 217121/2010

FIRMINO ARIOSVALDO DE 
MORAES

ASSIST 
ADMINISTRATIVO 07/07/08 BOM 217128/2010

HIDELINO LIMA REBELO ASSIST 
ADMINISTRATIVO 07/07/08 BOM 217134/2010

JUAREZ MACIEL DE CASTRO AUX SERV 
OPERACIONAIS 02/06/08 BOM 217144/2010

JOABES MARTINS GARCIA VISTORIADOR 28/07/08 BOM 224162/2010

LEUSIANE MARIA BASOS 
RODRIGUES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 217154/2010

PATRICIA DE FATIMA COTTA 
LANHELLAS

ASSIST 
ADMINISTRATIVO 01/02/07 BOM 217164/2010

RAIMUNDO JOSÉ ROCHA 
PINHEIRO

ASSIST 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 217187/2010

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170318

PORTARIA Nº. 3803 /2010-DG/CDRH, DE 13.10.2010.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503/97, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional 
de Trânsito;
CONSIDERANDO que os servidores constantes desta Portaria, 
nomeados para o Cargo de Agente de Trânsito, através do 
Concurso Público C-123 do DETRAN/PA, realizaram no período 
de 03.05 a 15.07.2010 (7ª Turma), o Curso de Formação de 
Agente de Fiscalização e Operação de Trânsito,
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a atuação de 
Agente de Trânsito do DETRAN/PA, conforme estabelecido na 
Deliberação 001/2009-CETRAN/PA, utilizada no processo de 
fiscalização daquilo que lhe compete,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes 
do Cargo de Agente de Trânsito, para exercerem a função de 
Agente de Fiscalização de Trânsito deste Departamento.

1.                           ALCIR FERREIRA QUADROS

2.                           ALMIR DOS SANTOS SILVA

3.                           ANTÔNIA PEREIRA DE OLIVEIRA

4.                           BÁRBARA DE CÁSSIA FERREIRA MOREIRA

5.                           BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA

6.                           CLÁUDIA DA SILVA NASCIMENTO

7.                           CLÁUDIA DEOLINDA ALVAREZ FÉLIX

8.                           DAVID CLAYTON PANTOJA DA PAZ

9.                           EDILSON BIÁ VIANA

10.                        EDIMILSON JUAREZ DOS SANTOS BORGES

11.                        EVANDRO FERREIRA MARQUES

12.                        FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO

13.                        FRANCIANA MARIA JATENE CAVALCANTE

14.                        FRANCISCO MAURO SANTA ROSA NOVAES

15.                        GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA

16.                        HELCIO BRUNO NERIS DE SOUZA

17.                        HÉRCULES FARIAS DA ROCHA

18.                        INALDO CARLOS COSTA ARAÚJO

19.                        IVAN COSTA MESQUITA

20.                        JAMMERSON FERREIRA LOPES

21.                        JOÃO CARLOS PENNA DE ARAÚJO

22.                        JOÃO DAS MERCÊS OLIVEIRA JÚNIOR

23.                        JORGE EDUARDO PRAZER DA CONCEIÇÃO

24.                        KARINA SANTANA ALEIXO

25.                        KATY KEIZER DE LIMA LIMA

26.                        LICIA MARIA DOS SANTOS FREIRE

27.                        MARCILENE DO SOCORRO DA SILVA MACIEL

28.                        MARIA DA SILVA SOUSA

29.                        MAURO MOURA DA SILVA

30.                        MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO

31.                        MOISÉS DE ALBUQUERQUE PEREIRA

32.                        ONIWENDEL FELIPE DE MORAIS PEREIRA

33.                        PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS

34.                        PEDRO HUGO DE LIMA FILHO

35.                        PETER MENDES PEREIRA

36.                        RAFAEL PAIVA DE BARROS

37.                        RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO

38.                        RENATO NUNES PEIXOTO

39.                        ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO

40.                        ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA

41.                        ROSANA ABREU FERNANDES

42.                        ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JÚNIOR

43.                        SANDRO ARAÚJO DA COSTA

44.                        SHIRLEY ALESSANDRA SOARES CASTANHEIRA

45.                        WALDIR DIRCELO PANTOJA COELHO

Art. 2º - As atividades a serem desenvolvidas como Agente de 
Fiscalização de Trânsito, serão estabelecidas em programação 
previamente elaborada, e exercidas dentro do expediente normal 
de trabalho, salvo em situações especiais.
Art. 3º - A designação para o exercício das atividades de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, não implica na percepção de 
nenhuma vantagem adicional de natureza pecuniária.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral
Republicada por incorreção na publicação da edição do DOE nº. 
31.776, de 20/10/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170246

PORTARIA: 3921/2010
Objetivo: Realizar a 2ª Fase Itinerante de Habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32685351/Emanuel de Souza França (AXT/03) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2010 a 16/10/2010
32636491/Luiza Antonia Rachid Miranda (ASA/04) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2010 a 16/10/2010
572006471/Mauro Larrison Siqueira Souza (Assist. Adm.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2010 a 16/10/2010
541908195/Odaléia Socorro Palheta Silva (Secretária) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2010 a 16/10/2010
54553832/Raimunda Antonia da Silva (Assist. Adm.) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2010 a 16/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170253

PORTARIA: 3922/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Helena Maria Rodrigues Sarmento
Cargo: Escriturário
Matrícula Funcional: 70063651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              500.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA


